
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  308

del 18/10/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  130     DEL  30/08/2018

OGGETTO: COMUNE DI SAN DONATO DI LECCE / COMUNE DI CURSI. 
SENTENZE TAR LECCE – SEZIONE PRIMA - N. 1461 DEL 
07.05.2015 E N. 3208 DEL 06.11.2015. PAGAMENTO RISTORO 
AMBIENTALE PERIODO 2008-31.12.2017.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di C.C. n. 12 del 23.03.2018, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018-2020;

Visto il  Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2018, di conferimento di titolarità  della posizione 
organizzativa del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- il Comune di Cursi, per quanto riguarda la pianificazione regionale in materia di gestione dei 
rifiuti  solidi  urbani,  appartiene  al  bacino  di  utenza  corrispondente  all’Ambito  Territoriale 
Ottimale (A.T.O.) di Lecce – A.R.O. 5 (Area di Raccolta Ottimale);

- i rifiuti solidi urbani raccolti dal Comune di Cursi vengono trasferiti, per la fase della selezione 
e biostabilizzazione, presso il sistema impiantistico complesso per rifiuti urbani a servizio del 
Bacino  LE/2  in  agro  di  Poggiardo  –  Località  “Pastorizze”  –  gestito  dalla  Società  “Progetto 
Ambiente Bacino Lecce Due s.r.l.” da Massafra (TA);

- con decreto n. 37/CD del 31.01.2007 è stata disposta la gestione dei rifiuti urbani a regime 
attraverso l’entrata in esercizio del sistema impiantistico per il recupero energetico dei rifiuti 
urbani  a servizio della  Provincia  di  Lecce, costituito da linea di  produzione CDR in agro di 
Cavallino, gestito dalla Progetto Ambiente Provincia di Lecce s.r.l. da Massafra (TA);

Vista la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 13.08.2018 al n. 4092, con cui il Comune 
di San Donato di Lecce, in esecuzione delle sentenze del TAR Lecce n. 1461 del 07.05.2015 e 
n. 3208 del 06.11.2015, chiede, quale Comune contermine, le somme dovute a titolo di ristoro 
ambientale per il conferimento dei RSU presso la piattaforma complessa di trattamento rifiuti 
solidi urbani sita nel territorio comunale di Cavallino (Le) dal 2008 sino al 31.12.2017;

Preso atto che la somma richiesta dal Comune di San Donato di Lecce, pari ad € 962,02#, 
tiene conto di tutte le tipologie di trattamento ed è stata determinata applicando le specifiche 
percentuali di riparto affermate dal TAR per ogni singola tipologia di impianto e prendendo a 
riferimento il quantitativi di rifiuto conferito e trattato da ogni sinolo Comune (così come fornito 
dal soggetto gestore) e la tariffa applicata  ratione temporis  dal medesimo gestore al netto 
dell’utile di impresa;

Viste le tabelle di riparto del ristoro socio ambientale trasmesse dal Comune di San Donato di 
Lecce, in atti;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto l’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Per quanto in narrativa esposto, di liquidare e pagare al Comune di San Donato di Lecce, 
con sede alla Via G. Brodolini, n. 2, CAP 73010, C.F. 80010600759, P. IVA 01767510751, 
in  esecuzione delle  sentenze  del  TAR  Lecce  n.  1461  del  07.05.2015  e  n.  3208  del 
06.11.2015, la complessiva somma di € 962,02#, a titolo di ristoro ambientale spettante 
quale Comune contermine della piattaforma complessa di trattamento rifiuti solidi urbani 
sita nel territorio comunale di Cavallino (Le).

2. Di  dare  atto  che  la  somma  spettante  al  Comune  di  San  Donato  di  Lecce  attiene 
esclusivamente  al  ristoro ambientale  per il  conferimento dei RSU presso la piattaforma 
complessa di Cavallino (Le) dal 2008 al 31.12.2017, come riveniente dal piano di riparto, in 
atti.

3. Di imputare la spesa di € 962,02# sul Cap. 610/1 “Spese per il servizio RSU” del corrente 
esercizio finanziario.

Pag. 2 di 4



4. Di  dare atto che al  materiale  pagamento,  come indicato  dal  Comune di  San donato di 
Lecce,  si  provvederà  mediante  bonifico  c/o  Banca  Popolare  Pugliese  –  Agenzia  di  San 
Donato di Lecce – IBAN: IT98E0526279748T20990000141.

5. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai 
sensi del D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….
________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  30/08/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _____________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO
………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

